68 (65) [De eo qui bannum non adimplet]

1. Si quis legibus in utilitatem regis sive in hoste seu in reliquam utilitatem bannitus fuerit et minime adimpleverit, si egritudo eum non detenuerit, sexaginta solidos multetur.

s 2. Si autem Romanus aut regius*) seu ecclesiasticus*) homo hoc fecerit, unusquisque contra auctorem suum 30 solidos culpabilis iudicetur.

3. Si quis autem legatarium regis vel ad regem seu in utilitate regis pergentem**) •^m hospitio suscipere contempserit, nisi emunitas regis hoc contradixerit, sexaginta solidos culpabilis iudicetur. Aut si regius, Romanus aut ecclesiasticus homo hoc fecerit, io unusquisque contra auctorem suum 30 solid, multetur.

69 (66) [De sacramento]

1. Si quis Ribvarius sacramento fidem fecerit, super 14 noctes sibi septimus seu duodecimus vel septuagesimus secundum cum legitimo termino noctium studeat coniurare. Si autem contentio orta fuerit, quod sacramentum in diem placiti***) non i5 coniurasset, tunc cum tertia parte iuratores suis adfirmare studeat, aliquos a dextris

*) regius seu ecclesiasticus A 4. ecclesiasticus vel regius übr.

**) pergentem /. A 4.

***) diem placiti A 4. die placitus A 1—3. 5—7. 9. die placito A 10—13. B.

B-Text: Tit. 68 = 67 B: 68,1: 2 seu] sive B16 u. a. B-Hss. || Tit. 68,2: 5 ec-
20 clesiasticus vel regius || 6 actorem || Tit. 68, 3: 7 utilitatem || 8 in (vor hospitio) /. ||
10 actorem || Tit. 69 = 68 B: 69,1: 13 septuagisimus B16 mit einigen B-Hss. || se-
cundus || 14 die placito || 15 iuratorum suorum || aliquibus (a dextris)

A 1—12. (in 13 wenige Wörter lesbar). B auß. 22.

Tit. 68, Ü: banno A 3.

25 Tit. 68,1: 2 utilitate A 9. || regis-utilitatem /. A 5. (GL). || reliqua A 3. 9. || utilitate
A 9. || 3 bannitus⁰ || fuerint A 5. || impleverit A 2. || sexag.] XL A 12. j] 4 multetur] /. A 2.
conponatur A 11.13.

Tit. 68,2: 5 regius seu eccl.] s. ob. Z. 16. || 6 auctorem (act.)^o || 30] XX A 6.

30 Tit. 68, 3: der ganze Abschnitt in A 1 zweimal geschrieben; Variante 8. Z. 36. || 7 autem
/. A 1—3. 5—7. 9.10. B 19. || legatarium⁰ || vel ad regem/. A3. || nach in] eius Zus. (so)
A 3. || utilitate A 4. -tem übr. || pergentem/. A 4. || 7/8 pergentem — regis /. B 17. (GL). ||
8 in (hosp.) nur A 4. f. übr. || hospitio] officio A 12. || contempserit] non consenserit A 8. ||
35 regis emunitas A 7. reg. eminentas A 6. || emun.] eumuntas A 11. e—tas (absichtlich undeutlich)
A 12. inmundas A 5. || regis] regum A 9. || 60] XL A 12. B 13. j] 9 si/. A 2. 3. B 9. || nach
35 regius] homo Zus. hier A 6. 7. || aut (eccles.)] vel A 6. 7. || homo/. A 6. 7.10. || 10 aucto-
rem⁰ || multetur] culpabilis iudicetur A 9; so A1 erstesmal, multetur 2. Mal; iudicetur (culp./.)
A2.

Tit. 69, Ü: sacramentum A 3.

40 Tit. 69,1: 12 sacramentum A1—3.5—7. B 21. sacramentum B 2. || noctis A 1—3. ||
septimo A 5. || seu (duodec.)] vel A 1. 5. || 13 XII mo A 5. XV A 6.7. || danach] vel /. A 5. ||
septuagisimum A1. septuagisimum A 3. -mus B 7. LXX mo A 5. LXX A 6. 7. septuagesimo
A 9. -gessimus All. || sept. sec] LXXII A 10. || secundo A 1—3. 5. 9.11. secundus A 12.
B. || cum legitimo tenn.] legitimum terminum (cum/) A 6. 7. || 14 horta A 2.13. horam A 3.
ora B4. || diem plac] s. ob. Z. 18. || non J. A1—3.5—7. B8.19. || 15 coniurasset A 5.
45 iurasset A 11. || tertia parte] tres partes A 6. 7. || iur. suis] so A 4. -ris sui A 1. 2. -risui
(1 Wort) A 3. iuraturae suae A 5. -torum (-torium B 8.21) suorum A 8. 9.11.12. B auß. 4.19.
iuratorem suorum A 10. B 19. iuratorem suum B 4. || aliquos (a dextr.)] aliqui A 5. aliquibus
A 9—13. B. || a (dextris)] ad A 3. 5. 9. B 2.19.

et aliquos ad sinistris stantibus. Sin autem nee sie satisfecerit, tunc seeundum ⁱⁿ praesentia iudicis vel*) seeundum terminationem, sextam iuratorum suorum, cum dextera annata tarn priore quam posteriore sacramentum in praesentia iudicis confirmare studeat. Quod si verbis non direxerit**), omne repetitione cum legis beneficium studeat reformare, et unusquisque de iuratoribus 15 solidos culpabilis iudicetur. 5
Si autem dixerint***), iudicium aecipiant.

2. Si autem regius, Romanus aut ecclesiasticus taliter egerit, cum legitimum numero similiter studeat implere, aut legitima solutionem restituat. [Tit. 69, 3—5 s.S. 121 f.]

70 {67,1} [De eo qui filium non relinquit] 10

Si quis moriens debitosus+) aut++) testamenta ^{vel} venditiones seu traditiones aliquas fecerit++), si*) filios aut filias non dereliquerit, quicumque

*) seeundum — vel *einheitlich* (Abweichungen s. unt.) überliefert.

**) so A 8—11. B1. 2. 5—7. 9—11.15.16. 20. 21. so leorr. aus dixerit A 12. dixerint A 1—7.13 (? dixerit lesbar). B übr. 15

***) so A 1. 2. 4—7. contradixerint (-rit A 12. B 2.15.17. tradixerit B 8) A3. 8—13. B. Lies direxerint.

+) debitosus A 1—4. debitor suus A 5. debitor A 11. deutor A 12. debitor A 6—10. B auß.: debitor B 21.

++) aut — fecerit in allen Hss. 20

+++ vel A 1—7. 9. f. übr. *) si /. A 6. 7.12.

B-Text (noch Tit. 69,1): 1 et aliquos ad] seu a || in (praes.) / . || 2 praesentiam || 3 priore] prius || posterius || 4 direxerit meiste, s. ob.Z. 14. || omnem repetitionem || 4/5 beneficio || 6 dix.] contra dixerint II Tit. 69, 2: 7 legitimo || 8 legitimam || Tit.70 (u.69,3—5) = 69B: 11 debitosus]debitor || vel/. || venditionis || 12 tradi- 25
tionis || aliqua || reliquerit

A 1—12.13 (mit großen Lücken lesbar). B auß. 22.

Noch Tit. 69,1: 1 et aliquos (ad sin.) so A 4. et aliquibus B3.13. seu (aliquos f) übr. außer: et aliquos ad sinistris fehlt A 1.2. B 2. || ad A 3—9. B 19. a übrige außer: f. A 12. || senextris A 3. B 19. sinixtris B 15. || nach stantibus] studeat adfirmare Zus. A 4. || Si All—13. || so sie /. A 11.12. B 10.13. [j satisf.] fecerit A 6. satisfecerit fecerit A 11 (kontam.?). || (tunc) seeundum/. A 11. || inA4.f. übr. || 2 praesentiam A 2. 6. 9—13. B. praesentiam, karr, praesentiae (so) A 5. || seeunda A 1—3. -dus AS. || terminatione A 2. || sexta B 2. VII (so) B13. || iuratorem A 1.2.10. B19. -rium B 8. cumiuratorem A3. || suorum A3. f. B19. || cum (dext.)/. hier (vgl. ob.Z. 34.) A 3. || SdextraB3. ad dexteram B 13. || armatam^4 13. B13. || 35
tarn /. A 6. 7.13. B 17. || priorem A 2. priora A 6. 7. prius A 10—13. B auß.: antierius B 3. proprios B 13. || posteriorem A 2. -rior A 6. 7. -rius A 10—12. B. postere A 5. || sacramento B 13. || praesentiam A 11.13. -tiae A 5. || 3/4 conf.] adfirmare B 4. [4 verbis] verb; A 3. verbi A12. verba B13. verbum B 6. 8. || direxerit] s. ob. Z. 14f. || omnem repetitionem A 9—12. B. -nes -tiones A 6. 7. -ne petitiones A 5. || legis] legum A 1. 2. legimus A 3. legibus B 6. *>
13. 21. || 4/5 beneficio A 10.12.13. B. bene (fic. /.) A 11. || 5 culp. iud. /. A 2. || 6 autem] enim B 13. || dixerint] s. ob. Z. 16. || iud. acc] ut iudicium aecipiat. A 12.

Tit. 69, 2: 7 Si autem] Quod si A 9. || aut (eccl.)/. A 6. 7. vel B 7. || agerit A 1—3. agerent A 5. gerit A6.7. || 7/8 legitimum — aut JA4 (GL). || 7 (cum) legitimo A 5—7. 9—12. B. || 8 studeant A 5. || adimplere A 5. || legitima A 4. -mum A 1—3. 5. 6. -mam A 7. 9.11. <<
12. B. -mo A 10. || solutione A2.3.7. || restituat] -uant A 5. solvere (so) A 3.

Tit. 70: 11 debitosus s. ob. Z. 18f. || testamenta A 4. || vel s. ob. Z.21. || venditiones A 2. 4. 9. -nis° übr. auß.: benedictionis A 12. || seu] vel A 6. 7. || 12 traditiones A 2. 4. 9. -nis übr. || aliquas A 4. 9. aliquid A 1—3. 5—7. aliqua A 8. 10—12. B. || si *. ob. Z. 21. || filios] -Hus A 1. 3. 5. || dereliquerit A 4. relinquerit A 1. 3. 9. B 1. 2. 4. 6—9.13.14.18.19. 21. re- 50
liquerit übr. || quaeximque A 2.12.

de parentibus suis, quantum unus solidus valet, in hereditatem acciperit vel*) cui weregeldum eius, si interfectus fuisset, legitime obveniebat*), omnem debitum culpabilius iudicetur, et omnem. factum eius idoniare studeat, ^raut**) culpam incurreret^{11***)}.

5 69,3 (67,2 *Sohm****)) Si quis autem post fide facta sacramentum in hoste bannitus fuerit, si non perrexerit, post quadraginta noctes; sin autem perrexerit, post arme positionis super 14 noctes coniurare studeat.

69, 4 a (67, 3 *Sohm*) Quod si sacramentum illi, qui prosequitur, non pronuntiaverit, ipse, qui placuit, ante annum revolutum vel septem noctes sacramentum suum coram IO testibus offerat, et coniurare studeat, et deinceps innocens habeatur.

69, 4b (67, 4 *Sohm*) Sin autem hoc non adimpleverit, omnem repetitionem cum legis beneficium restituat.

69, 5 (67, 5 *Sohm*) Si quis pro hereditatem vel pro ingenuitatem certare coeperit,

*) vel — obveniebat *in allen Hss.*

15 **) aut — incurreret /. A 4.

***)) *Tit. 69, 3—5 (67, 2—5) folgen in allen Hss. auf Tit. 70 (67,1) als Unterabschnitte dieses Titels. Zählung d. A. nach sachlichen Gesichtspunkten.*

B-Text (*noch Tit. 70*): 2 weregeldus || omne || 3 culpabilis] per ipsum solvi || iudicatur || omne || 4 incurrat || *Tit. 69,3*: 5 fidem factam || sacramenti || 2o hostem || 6 sin] si [(6/7 arma positionem || *Tit. 69,4a*: 8 ille || *Tit. 69,4b*: 11 Sin] Si || hoc/. || 12 beneficio || *Tit.69, 5*: 13 hereditate || ingenuitate

A 1 (*Tit. 69, 5 Si quis pro . . — Tit. 71, 5 effusione sanguinis S. 123, 7 fehlt mitten in d. Zeile*). 2—12. (*in 13 wenig lesbar*). B auß. 22.

Noch *Tit. 70*: 1 hereditate A 9. B 19. || acciperit] recipit A 1—3. 9. receperint A 6. 7. 25 succidat recipere A 5. \ \ 2 weregeldum⁰ [[legitimi A1. 3. -mo A 9. || obveniebant A4. -nibat A 1. obtinebat A 2. hoc veniebat A 6. 7. B 14. 21. || omne A 3. 5—7. 9—12. B. \ \ 2/3 nach debitum] prosolvere *Zus.* A 3. \ \ 3 culpabilis] culpabile A 4. per ipsum solvi A 8—12. B. || iudicatur A (8?). 10—12. B. \ \ onem A 4. omne A 6.7 (*aus omnem rad.*). 9—13. B. \ \ idoniare⁰ || studeat] 8. *unter idoniare*⁰ || 3/4 aut — incurreret *j.A4.* \ \ 4 culpa A2.3. || incurrere A 2. 6. 7. 30 incurrat A 5.8—12. B.

Tit. 69,3 (67, 2Sohm): 5 autem/. A 6. 7. aut A 3.12. || fidem factam A 6. 7.9—13. B. || sacramentum A 4. -ti *übr.* || in/. A 3. || oste A 12. hostem A 13. B auß. 2. 4. 8.13.19. 21. || bannitus⁰ || 6 si non perrexerit —perrexerit/. A 8. B 2. 5. || (non) perrexerit] perspexerit A 4. || post quadraginta — perrex./ A 6. (*GL*). *fehlte, v. gl. Hd. am unteren Rand nachgetragen* A 10. \ \ 35 post] per B 14. prae B 21. post per A 2 (*kontam.?*). || noctis A 1. 2. || *danach*] iuret *Zus.* A 9. || sin A 2—4. si *übr.* || sin autem perrexerit /. A 1 \ \ 6/7 sin — 14 noctes/. A12 und wohl A13. {01.}. || 6 (autem) perrex.] correxerit A4. \ \ arme A 4. armae A 9. arma *übr. auß.*: armam B13. armorum B 3. || 7 positionis A4. B 2. -nem *übr. auß.*: *posicioniē* A 6. *positini ē* A 7. *possessionem* B21. || 14] XII A 6. 7. || noctis A 2. || iurare A 6. 7.

40 *Tit. 69, 4a (67, 3 Soh)*: 8 sacramenta A 6. 7. || ille A 2. 8. 9.11.12. B. || qui/. A 4. || *danach*] causa *Zus.* A 3. causam *Zus.* A 10. || persequitur A 5. B 2. 8. || 9 ipsi A 1. 3. 6.7. || sacramentum A 4. || 10 (offerat) et/. A 5.11. || *nach studeat*] *debeat* *Zus.* A 5 (*kontam.?*). || *habiat* A 4. *habeat* A 7.

Tit. 69, 4b: 11 Sin] Si A 5—7. 9—11. B. \ \ hoc A 4. 9.f. *übr.* || omne A 3. \ \ 11/12 cum 45 legis/. A 6. 7. || 12 legibus A 1.11. B 6.14. || beneficium A 4—7. -eius A 1. -ciis A 2. 3. -cio *übr.* ||

Tit. 69, 5: Neuer Titel. Ü: De hereditate vel ingenuitate B 3 (ohne Titelzahl, wie B 3 stets). || 13 hereditate A 6. 7. 9—11. B. || *genuitatem* A 2. 3. *genuitate* A 6. *genietate* A 7. *ingenuitate* A 9—11. B auß. 2. \ \ *certare korr. aus cartare(?) gl. Hd.* A 4. *castaro korr. cartare(?) gl. Hd.* so A 5. || c. c] *cartam reeepit (so die Trennung)* A 12. *carta reeepit* B 8.14.17.19. 20. \ \

post mala ordine cum sex in ecclesia coniurata cum 12 ad stafflo regis in circulo et in colore*) cum verborum contemplatione coniurare studeat. Si non adimpleverit, cum legis beneficia restituat. Si quis eum contraprinde voluerit, aut cum arma sua se**) defensare studeat ante regem aut omnem repetitionem cum legis beneficium restituat.

71 (68) [De osse super viam sonante vel absque effusione sanguinis] 5

1. Si quis in caput vel in quacumque libet membro placatus fuerit, et ossum inde exierit, qui super viam duodecim pedorum in scuto sonaverit, 30 et 6 solidos factore culpabilis iudicetur.

2. Si autem plura ossa exierint, pro unoquemque sonante solidos addatur.

*) *lies corelo (colo) = corulo Hasel; statt in c] in hasla hoc est in ramo A 8.10. B.* io

**) *se A 6. 7. 9—12. B auß. 13. 21. a se A2. 3. 5. f. A4. B 13.21.*

B-Text (*noch Tit. 69,5*): 1 malo || coniurata] coniuret || stapplum || 2 colore s. ob. Z. 10. || 3 beneficio || Si] Aut si || contraprendere || armis suis || 4 beneficio || *Tit.71= 70B: 71,1*: 6 capite || quocumque [libet/. || plagatus || ossum] os || exinde || 7 qui] quod si || pedum || *nach* scuto] iactum *Zus.* || 30 et is 6] 36 || factore] factus ei || *Tit. 71,2*: 9unoquoque || *danach]* osse *Zus.* || solidus

Zu Tit. 71,1 vgl. PAI 13: Si quis alteri caput frangit sie, ut osäus de capite ipsius tollatur et super via in scuto sonet, solvat sol. 6 aut cum 6, med. electus, iuret.

LAI 57, 4: Si autem de capite ossum fractum de plaga tullerit ita, ut super publica via lata 24 pedis in scuto sonaverit ille ossus, cum 6 sol. conp. 20